

No. of Printed Pages : 4

**BPCG-172**

**BACHELOR'S PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BPCG-172 : YOUTH, GENDER AND IDENTITY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions selecting at least **two** questions from each Section. Each question carries equal marks. Word limit for each answer can be around **400** words.*

---

---

**Section—A**

1. Explain the concept of Youth. Discuss the socio-cultural perspectives of youth. 10+10
2. Discuss the patterns of intergenerational relationships, focusing on the conflicts encountered. 20
3. Describe the features of educational institutions that affect identity development in the young persons. 20

**P. T. O.**

4. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Marcia's theory of identity status
  - (b) Aspects of development

### Section—B

5. What is gender stereotyping ? Explain gender socialization and changing gender roles to bring about social change. 8+12
6. Explain various models of work-life balance. 20
7. Discuss the emotional and social development of youth in the early adulthood years. 10+10
8. Write short notes on the following in about **200** words each : 10+10
- (a) General aggression model
  - (b) Personal factors affecting aggression and violence

**BPCG-172****स्नातक कार्यक्रम****सत्रांत परीक्षा****जून, 2022****बी.पी.सी.जी.-172 : युवा, जेंडर एवं पहचान**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्नों का उत्तर देते हुए किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

**खण्ड—अ**

1. युवा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। सामाजिक-सांस्कृतिक पहलू के सन्दर्भ में युवा के अर्थ की चर्चा कीजिए। 10+10
2. सामना किये गये द्वन्द्वों पर ध्यान केन्द्रित करते हुए, अंतःपीढीगत सम्बन्धों के प्रारूप पर चर्चा कीजिए। 20
3. युवाओं के पहचान विकास को प्रभावित करने वाले शैक्षिक संस्थानों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 200 शब्दों में लिखिये : 10+10
- (क) मारिसिया की पहचान की स्थिति का सिद्धान्त
- (ख) विकास के पहलू

### खण्ड—ब

5. लिंग रूढ़िवादिता क्या है ? सामाजिक परिवर्तन लाने के लिए लिंग समाजीकरण और बदलती लिंग भूमिकाओं की व्याख्या कीजिए। 8+12
6. कामकाज-निजी जीवन सन्तुलन के मॉडलों की व्याख्या कीजिए। 20
7. प्रारंभिक वयस्कता के समय युवाओं के संवेगात्मक और सामाजिक विकास पर चर्चा कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 200 शब्दों में लिखिये : 10+10
- (क) सामान्य आक्रामकता मॉडल
- (ख) आक्रामकता और हिंसा का निर्धारण करने वाले व्यक्तिगत कारक